MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 21 DE 13 DE ABRIL DE 2012

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 14 de julho de 2009, publicado no
DOU nº 133 de 15 d julho de 2009 e, ainda, com os termos da Lei nº 8.112/90, Decreto nº 94.664/87, Decreto nº 6.944/09, Decreto nº 7.485/11, Portaria

Interministerial MPOG/MEC nº 440 de 17/10/11 e Portaria MEC nº 1584 de 4/11/11, torna público o resultado do processo de inscrições para o Concurso Público

de Provas e Títulos, para provimento de Cargo Efetivo para PROFESSOR para a Carreira do Magistério Superior – 3º Grau, sob Regime de Dedicação Exclusiva
(DE), nas condições e normas estabelecidas neste Edital.

Cód. ÁREA NOMES DOS CANDIDATOS LOTAÇÃO

I Ciências Exatas
Jardel Pinto Barbosa
Leônidas Pompeu Leão Velloso

Parauapebas

II Tecnologia de Alimentos

Acenini Lima Balieiro

Arthur Nascimento de Melo
Breno Dias Rodrigues

Cátia Oliveira Guimarães Abud

Diego Aires da Silva
Etelvina Maria de Carvalho Gonçalves Nunes

Natácia da Silva e Silva

Paula Carolina de Moura Guimarães
Priscilla Maria Ferreira

Raylon Pereira Maciel

Sandra de Mamedes Costa

Parauapebas

III Biologia Vegetal, Bioquímica e Química Aplicada

Alessandro Silva do Rosário
Ana Maria Moreira Fernandes

Luiz Augusto Silva de Sousa

Ricardo Shiguero Okumura

Capitão Poço

IV Desenvolvimento Agrário

Ana Heloisa Maia

Ana Karlla Magalhães Nogueira

Antonio Gabriel Lima Resque
Jorge da Silva Rodrigues

José Mário Riquelme Hernandez

José Ubiratan Rezende Santana
Joseane de Nazaré Oliveira Cardoso

Elisângela Araújo dos Passos

Elói Biquer Silva Rosa Gomes
Everaldo Nascimento de Almeida

Henderson Gonçalves Nobre

Lidiane de Souza Silva
Lindomar de Jesus de Sousa Silva

Luiz Cláudio Moreira Melo Junior

Maricélia Gonçalves Barbosa
Silvaneide Santos de Queiroz Corte Brilho

Thiara Fernandes e Silva

Capitão Poço

V Produção Vegetal

Ana Cristina Magalhães Carvalho

Cartiane Rubishirley Macêdo da Rocha

Bárbara Rodrigues de Quadros

Elaine Rodrigues Santos
Fernando da Costa Brito Lacerda

Joze Melisa Nunes de Freitas

Leidy Alves dos Santos
Lucila Elizabeth Fragoso Monfort

Marcelo Cleón de Castro Silva

Mauro Cezar Barbosa

Capitão Poço

VI Manejo, Conservação e Classificação do Solo

André Nueldo Tavares de Lima
Cristiane Formigosa Gadelha da Costa

Cristiany Sally Albuquerque de Oliveira
Daiane de Cinque Mariano

Daniel Pereira Pinheiro

Elaine Maria Silva Guedes
Emerson Vinicius Silva do Nascimento

Gláucio Ilan Oliveira Pinto da Silva Torrês

Helen Monique Nascimento Ramos

Herony Ulisses Mehl

João Fernandes da Silva Junior

Leonardo Elias Ferreira
Milena Rodrigues Fonseca

Muriel da Silva Folli Pereira

Patrícia Ribeiro Maia
Rosa de Nazaré Paes da Silva

Capanema

Samuel Tavares dos Santos

Sandra Andréa Santos da Silva
Shislene Rodrigues da Silva

Vicenzo Henrique de Figueiredo Irino

VII Biologia Vegetal

Adalgisa da Silva Alvarez

Antonio Elielson Sousa da Rocha
Bethânia Alves Sena

Danilo César Lima Gardunho

Eduardo da Silva Leal
Isadora Fernandes de França

Jefferson Alex Maciel Cavalcante

Kátia Maria Sena dos Santos
Marília Moreira Fernandes

Mônica Nazaré Rodrigues Furtado

Tiago Domingos Mouzinho Barbosa

Capanema

VIII Contabilidade e Análise Financeira

Flávio Heleno Solano Reis

Josmar Almeida Flores

Maria Graciete Rodrigues do Amaral
Polyana Batista da Silva

Raimunda Maria da Luz Silva

Ticiane Silva dos Santos
Ynis Cristine de Santana M. Lino Ferreira

Capanema

IX Química

Aline Klayse dos Santos Fonseca

Anderson Henrique Lima e Lima

Antonio da Luz Costa Neto
Bruno Alexandre Quadros Gomes

Danila Teresa Valeriano Alves
Eliene dos Santos da Silva Costa

Fábio José Bonfim Cardoso

Flavio do Nascimento Sarges
Jefferson Lobato Caldas

Ivan Carlos da Costa Barbosa

Julio Cesar Freitas Rosas
Maria do Perpétuo Socorro Progene Vilhena

Mariana Sarkis Muller

Nárrysson Luiz Sousa da Costa
Shirley Cristiane de Moraes Silva

Victor Wagner Bechir Diniz

Vitor Alves da Silva
Williams Jorge da Cruz Macedo

Capanema

X Biologia Geral

Aline Medeiros Lima

Cristovam Guerreiro Diniz

Danielle Cristina Calado de Brito
Danillo dos Santos Silva

Divino Bruno da Cunha

Edith Cibele de Oliveira Moreira
Fábio Ribeiro Silva

Gabriel Iketani Coelho

Gemilson Soares Fontes
Gyselli de Cássia Bastos de Matos

João Bráullio de Luna Sales

Juliana Simão Nina de Azevedo
Luiz Alberto Cavalcante Guimarães

Luiz Fernando da Silva Rodrigues Filho
Nara Gizely de Morais Magalhães

Patricia Corrêa da Silva

Sávio Pinho dos Reis
Tarcisio André Amorim de Carvalho

Capanema

XI Matemática

Alyne Maria Rosa de Araújo Dias

Antonia Edna Silva dos Santos

Caroline Lima de Souza
Drielson Davison Silva Gouvêa

Fábio José Hipólito Ferreira

Jardel Pinto Barbosa
Jecy Jane dos Santos Jardim

José Henrique Dias de Souza

Leônidas Pompeu Leão Velloso
Nelson Ned Nascimento Lacerda

Neuma Teixeira dos Santos

Paulo Sérgio Pereira Carmo
Rafael Faria Caldeira

Reiville dos Santos Rêgo

Shirleny Suely Abreu Cota

Capanema

XII Administração Introdutória, Rural e Empreendedorismo

Carla Kellen de Andrade Moraes

Edson Paiva Soares Neto

Henrique Rodrigues de Miranda
Jairton Dimas do Nascimento Silveira

Kiânya Granhen Imbiriba

Laura Cristina Barra Raiol
Moacir da Cruz Rocha

Patrícia Souza de Nahuys Coelho

Paulo Henrique Martins Desidério
Raimunda Maria da Luz Silva

Capanema

Salma Saráty de Carvalho

XIII Irrigação, Máquinas e Mecanização Agrícola

Adriano da Silva Gama

Clóvis Souza Barros
Dolores Wolschick

Jefferson Alex Maciel Cavalcante

Joaquim Alves de Lima Junior
Meirevalda do Socorro Pereira Redig

Pedro Emerson Gazel Teixeira

Raimundo Thiago Lima da Silva
Rodrigo Aurélio Bruschi Gonçalves

Ronilson de Souza Santos

Rosigrêde Lima da Silva
Tatiana Gazel Soares

Willen Ramos Santiago

Belém/Capanema

XIV Comunicação, Expressão e Metodologia Científica

Almir Pantoja Rodrigues
Antonio Carlos Braga Silva

Carlos Augusto Carneiro Costa

Dina Amara Meneses Faria
Elias Maurício da Silva Rodrigues

Érica Lúcia Barreto Pereira

Lóide Leão dos Santos
Mário Luis Villarruel da Silva

Rubens Martins da Silva

Thais do Socorro Pereira Pompeu
Wanúbia do Nascimento Moraes Campelo

Capanema

XV Bioquímica e Fisiologia Vegetal

Antonio José Dias Vieira

Carina Melo da Silva
Daniele Regina da Silva Fernandes

Elcio da Fonseca Junior

Fábio dos Reis Ribeiro de Araújo
Fernanda Reolon Tonel

Francis Soares Gomes

Francisca das Chagas Bezerra de Araújo
Iolanda Maria Soares Reis

João Thiago Rodrigues de Sousa

Luana Moraes da Luz
Marcelle Auday Costa

Rafaela Josemara Barbosa Queiroz

Soelange Bezerra Nascimento
Yvens Ely Martins Cordeiro

Capanema

XVI Informática

Anderson Gregório Marques Soares

Antonio Fernando Lavareda Jacob Junior

Diogo Lobato Acatauassú Nunes
Elton Sarmanho Siqueira

Fabrício Rossy de Lima Lobato

George Negrão Macedo
Jaime Viana de Sousa

Jailton Wagner Rodrigues Tavares

Kelle Cristina Fortunato da Costa
Melina de Vasconcelos Albério Guerra

Paulo Fernando Pimenta de Souza Junior

Capanema

XVII Zootecnia

André Kimura Marcondes de Castro
Aníbal Coutinho do Rêgo

Bruna Laurindo Rosa

Bruno Cabral Soares
Cléber Thiago Ferreira Costa

Dário Lisboa Fernandes Neto

Denise Ribeiro de Freitas

Ébson Pereira Cândido

Edwana Mara Moreira Monteiro

Lucival de Souza Junior
Luiza Daiana Araújo da Silva Formiga

Marcônio Martins Rodrigues

Margareth Maria Teles Rêgo
Mazzilli Amaral Freitas

Michela Cristina Jacques Belarmino

Miguel Arcanjo Moreira Filho
Newton de Araújo Figueira

Raniel Lustosa de Moura

Raylon Pereira Maciel
Rossini Sôffa da Cruz

Sandra Soares de Souza

William de Souza Filho

Capanema

XVIII Biologia Animal

Adriano Teixeira de Oliveira

Alessandra de Azevedo Rodrigues da Silva

Anderson Pires Ferreira
Antonia Aparecida Monteiro do Nascimento

Benoit Jean Bernard Jahyny

Breno Eduardo da Silva Barros
Bruno Gomes

César França Braga

Claudeth de Souza Pinto
Cristiane do Socorro Ramos

Capanema

Danilo Leal Arcoverde

Deranilde Santana da Silva
Hélrik da Costa Cordeiro

Ingrid Schunlaus Nikolak Jacometto

Ivan Carlos Fernandes Martins

Jônia Teresinha Fank

José Raimundo Rocha Guimarães

Juliana do Nascimento Bendini
Laiana de Quadros Miranda

Lanna Jamile Correa da Costa

Leandra de Paula Cardoso Pinheiro
Livia Isadora de Almeida Guimarães

Lorena de Sousa Azevedo

Lourival Dias Campos
Luciano Jorge Serejo dos Anjos

Manoel Luciano de Aviz  Quadros

Márcia Francineli da Cunha Bezerra
Marco Aurélio da Silva

Marcus Alexandre Borges Pires

Marília Lara Peixoto
Mônica Cibelle Sousa Rocha

Nelton Cavalcante da Luz

Nicholas Kaminski
Patrícia da Silva Leitão Lima

Potira Fernandes e Silva

Roberta Danyelle Oliveira Raiol
Rosângela Barreto Amador

Sandra Verza da Silva

Suleima do Socorro Bastos da Silva
Suzete Duarte da Costa

Yãnez André Gomes Santana

Youszef Oliveira da Cunha Bitar

XIX Nutrição Mineral de Plantas e Fertilidade

Danilo Mesquita Melo

Edson Carlos Sodré Lopes

Eduardo do Valle Lima
Elaine Maria Silva Guedes

Fábio Régis de Souza

Flávia de Andrade Meira
Francisco de Assis Pereira Leonardo

Francisco de Souza Lima

Gilson Sérgio Bastos de Matos
Gláucio da Cruz Genúncio

Gleice Aparecida de Assis

Ismael de Jesus Matos Viégas
Jonas Elias Castro da Rocha

Letúzia Maria de Oliveira

Manoel da Silva Cravo
Perlon Maia dos Santos

Rômulo José Alencar Sobrinho

Rosecélia Moreira da Silva Castro
Sandra Andréa Santos da Silva

Terezinha Ferreira Xavier

Toni Carvalho de Souza

Capanema

XX Estatística

Augusto José Silva Pedroso

Carmelita de Fátima Amaral Ribeiro

Danielle Silva Pinto
Elaine Cristina de Souza Angelim

Félix Lélis da Silva

Jefferson Alex Maciel Cavalcante
João Guimaráes Pinheiro

José Maria Demétrio Gaia

Luciana Maria de Oliveira
Márcia Alessandra Brito de Aviz dos Santos

Maura da Silva Costa Furtado

Nayane Caroline Jorge Cardoso da Silva
Renylson Pereira de Lima

Vinicius Silva dos Santos

Wanessa Mayara Souza Pamplona

Belém/Capanema

Belém, 17 de Maio de 2012

A Comissão.